
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto 

DGRT n. 400/2018 e D.D.RT n. 6035/2018-CONTRIBUTO 
REGIONE TOSCANA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA E 
DEI LORO FIGLI DA INSERIRE IN PERCORSI DI 
AUTONOMIA-PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE 
FINANZIAMENTO E PROGRAMMAZIONE INTERVENTI 
 

Contenuto   
  

Presidente GIULIANO BIANCALANI FF 
Direttore  MICHELE MEZZACAPPA 

Ufficio/Struttura ALTA INTEGRAZIONE E SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Resp. Ufficio/Struttura ELISABETTA BONI 

Resp. del procedimento ELISABETTA BONI 
 

Parere e visto di 
regolarità contabile 

 

PAOLO GONI 
 

 
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 
L’anno 2018, il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 09:00 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. 
Togliatti n. 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente. 
Risultano presenti: 

Ente Rappresentante Presente assente 
Barberino di Mugello       Giuliano Biancalani membro  X  
Borgo San Lorenzo          Ilaria Bonanni membro  X  
Dicomano                        Donatella Turchi membro X  
Marradi                            Marzia Gentilini membro  X 
                   Giuliano Biancalani presidente   FF X  
Azienda USL Toscana 
Centro  Rossella Scarpelli delegato         X  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine 
allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di 
pag. Oggetto 

   



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

documento firmato digitalmente 

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

documento firmato digitalmente 

LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 
 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005” e s.m.i. “disciplina del servizio sanitario regionale, che agli artt. 71 e seguenti 
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali 
e socio-assistenziali; 
 
DATO ATTO che: 
- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti che 

partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della modifica 
della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già approvati dai 
Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, nel confermare la continuazione della gestione 
unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71 novies decies e 
71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana; 

 
CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-
sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione 
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti 
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione di questa SdS che prevede che la Struttura/Ufficio proponente 
sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo stesso 
sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento; 
 
DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012. 

 
VISTI: 
- il vigente Regolamento del sistema zonale dei servizi sociosanitari e socio assistenziali, approvato con 

deliberazione assembleare n. 21/30.09.2015; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017, di approvazione del Piano Operativo Annuale 

2018 (delibera GRT n. 573/29.05.2017 ‘Linee Guida del Piano Integrato di Salute -PIS- e del Piano di 
Inclusione Zonale –PIZ-); 

 
VISTI i seguenti atti relativi all’oggetto: 
- la DGRT n. 400, del   16.04.2018, ad oggetto ‘Modalità e criteri per l’emanazione di un avviso rivolto 

agli ambiti territoriali zonali e alle Province/Città Metropolitana, finalizzato all’inserimento delle donne 
vittime di violenza e dei loro figli in percorsi di autonomia abitativa da individuarsi mediante 
un’indagine conoscitiva in merito al loro numero e alla relativa distribuzione territoriale’; 

- il DD RT n. 6035/2018, con il quale è stato proceduto all’emanazione del suindicato avviso per 
l’indagine conoscitiva volta ad individuare il numero e la relativa distribuzione territoriale delle donne 
vittime di violenza e dei loro figli, da inserirsi in percorsi di autonomia abitativa; 
 

ATTESO COME: 
- in data 08.06.2018, con nota Prot. n. 2100, su proposta dei servizi sociali di zona, sia stata inoltrata alla 

Regione, con riferimento all’indagine conoscitiva suddetta, la relativa scheda di partecipazione per n. 2 
donne con figli ospitate in casa-rifugio o in casa di seconda accoglienza; 

- la Regione abbia proceduto, con D.D.RT n. 10547 del 27/06/2018, e 13028 del 06.08.2018, alla 
ripartizione delle risorse fra i casi risultati finanziabili e stabilita la tempistica per l’erogazione del 
contributo, determinato in € 8.000,00 per ciascuna donna; 

- sia stata inoltrata alla Regione, in data 20.07.2018, Prot. n. 2699, su richiesta dell’ente medesimo, 
dichiarazione di accettazione del contributo di cui alla richiesta sopra evidenziata; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

documento firmato digitalmente 

 
VISTE:  
- la nota della Regione Toscana, pervenuta il 04 dicembre u.s., Prot. n. 2479, con la quale, in riferimento 

agli atti sopra evidenziati, viene richiesta rendicontazione delle attività inerenti l’inserimento delle 
donne vittime di violenza in percorsi di autonomia abitativa, entro il 31.12.2018; 

- la nota pervenuta in data 10 dicembre u.s., da parte del competente servizio sociale della zona Mugello, 
comprendente la scheda – conservata agli atti – su facsimile della Regione per la programmazione delle 
spese afferenti ad un percorso di autonomia abitativa per una donna vittima di violenza con figli 
(cartella n. 180731) ospite di una casa di seconda accoglienza abbia fatto pervenire, con; 

 
RITENUTO pertanto: 
- prendere atto della suddetta progettualità e del relativo finanziamento attribuito dalla Regione Toscana, 
concernente la somma di € 8.000,00 per azioni afferenti ad un percorso di autonomia abitativa per n. 1 
donna con figli, liquidando alla stessa le somme di volta in volta occorrenti per spese necessarie a quanto 
sopra detto, sulla base di un patto da stipulare fra la medesima ed i servizi, condizionando le erogazioni alla 
produzione di idonea rendicontazione; 
- inviare alla Regione Toscana, entro il 31.12.2018, lo schema di rendiconto relativo alla suddivisione della 
somma complessiva di € 8.000,00, come da relazione inviata in proposito dai servizi sociali di zona; 
 
VISTA la nota S.d.S. prot. n. 4354/2018 che attesta l’assenza del Presidente, Sindaco di Vicchio, Ing. 
Roberto Izzo; 
 
DATO ATTO che: 
- il Sindaco del Comune di Vicchio ing. Roberto Izzo riveste anche la carica di Presidente della S.d.S. 

Mugello; 
- il comma 6 dell’art. 10 dello Statuto di questa S.d.S. dispone che, in caso di assenza temporanea, le 

funzioni del Presidente sono assunte dal componente più anziano; 
- sulla base delle suddette motivazioni Giuliano Biancalani, in quanto componente più anziano, assume 

le funzioni di Presidente  per la seduta odierna; 
 

VISTA la nota Prot. 4672/2018, con la quale il Direttore Generale della USL Toscana Centro delega, 
come previsto dal c. 2 art. 15 dello Statuto, la dott.ssa Rossella Scarpelli a rappresentarlo nella Giunta 
Esecutiva odierna, e avalla ogni sua decisione; 
 
all’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 12, comma 1, dello Statuto della S.d.S. 
Mugello 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
1) DI PRENDERE ATTO del Progetto relativo ad un percorso di autonomia abitativa per una donna 

vittima di violenza con figli (cartella n. 180731), di cui alla DGRT n. 400/2018, ai D.D.RT n. 6035, 
10547 e 13028/2018, su proposta dei servizi sociali di zona, per l’importo di € 8.000,00, interamente 
finanziato dalla Regione Toscana; 
 

2) DI DARE ATTO che: 
- come proposto dagli stessi servizi sociali con relazione conservata agli atti, il contributo suddetto sarà 
utilizzato per azioni afferenti al percorso di autonomia abitativa, liquidando al soggetto individuato le 
somme di volta in volta occorrenti per spese necessarie a quanto sopra detto, sulla base di un patto da 
stipulare fra la medesima ed i servizi, condizionando le erogazioni alla produzione di idonea 
rendicontazione; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 
                            Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

documento firmato digitalmente 

- di inviare alla Regione Toscana, entro il 31.12.2018, lo schema di rendiconto relativo alla suddivisione 
della somma complessiva di € 8.000,00, come da relazione inviata in proposito dai servizi sociali di zona; 
 

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico di questa 
S.d.S., in quanto tutte le azioni previste dal progetto sono integralmente coperte dall’apposito 
finanziamento concesso dalla Regione Toscana; 

 
4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi; 
 
5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti consorziati, al Collegio Sindacale, al 

Responsabile Servizi Sociali della zona ed alla Regione Toscana, da parte dell’Ufficio proponente, 
unitamente all’apposita scheda da essa inoltrata. 

 
  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE FF 

     (Michele Mezzacappa)                                                                    (Giuliano Biancalani)  
 


